
  REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

 
DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/59 del 6/05/2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO: Opere idrauliche di competenza regionale – interventi per servizi di piena e 

manutenzione idraulica T.U. 523/1904- Comune di CORFINIO (AQ) - Intervento di Manutenzione 

Idraulica per la Parziale Demolizione e Ricostruzione dell’Argine nel Fiume Sagittario in Località 

Capo Canale,Importo Complessivo € =75.000,00= 
CUP: C22G19000250007 – CIG 8083975335. 
EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALL’OPERATORE ECONOMICO ABRUZZO RESTAURI S.R.L. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. n. 3 del 28 Gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
PRESO ATTO che: 
-con nota n. 263063/19 del 20/09/2019 il Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa (DPE013) ha 
comunicato allo scrivente Servizio la disponibilità sul capitolo di spesa n. 152103.2/C/2019 della somma di 
€. 75.000,00 per l’effettuazione degli interventi in oggetto indicati; 
- con la sopra menzionata nota il predetto Servizio ha richiesto alla scrivente Struttura di procedere 
all’impegno di spesa dei finanziamenti assegnati alla stessa; 
EVIDENZIATO che il suddetto Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa (DPE013) ha 
comunicato per le vie brevi in data 21/10/2019 l’avvenuta approvazione della variazione di bilancio relativa 
al capitolo di spesa n. 152103 “Interventi per i servizi di piena e manutenzione T.U. 25.07.1904 n. 523” 
contenente l’istituzione di un nuovo articolo (3) a cui è stato associato il corretto codice del Piano dei Conti 
2.02.01.09.000 (Interventi diretti) su cui disporre gli impegni di spesa per gli interventi in questione; 

VISTA la Perizia dei Lavori datata 22/10/2019 approvata con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/164 

del 7/11/2019; 

VISTO il Verbale di Affidamento Prot. RA/0331745/19 del 26/11/2019 che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con cui sono stati affidati i lavori indicati in oggetto all’Operatore Economico 

ABRUZZO RESTAURI s.r.l. con sede operativa invia della Polveriera snc – 67100 L’Aquila C.F. e P.IVA 

01805590666 

VISTA l’autocertificazione dell’O.E. affidatario con la quale lo stesso si impegna ad applicare ai lavori il 

ribasso del 33,672%; 

VISTO il Quadro Economico aggiornato rideterminato in seguito all’applicazione del ribasso offerto 

dall’impresa, come di seguito specificato: 
 

QUADRO ECONOMICO - PERIZIA LAVORI -     

A) SOMMANO I LAVORI A MISURA   €         46.150,00  

B.1) Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €           4.615,00  

Somano lavori e Costi straordinari per la sicurezza  €         50.765,00  



B.1) Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €  -        4.615,00  

B.2) Oneri ordinari per la sicurezza 5,00% circa €=2.307,50=      

C)  Incidenza media della Manodopera 10,00% €=4.615,00=     

Importo dei Lavori a base d'asta  €         46.150,00  

Ribasso del 33,672% €.  15.539,63 

Restano i lavori al netto  €.  30.610,37 

a sommare i Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €           4.615,00  

Sommano Lavori al netto e Costi Straordinari Sicurezza  €       35.225,37  

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:     

 Coordinatore Sicurezza fase progettazione ed esecuzione al netto del 

ribasso del 2,778%  €           1.750,00  

 Consulenza Geologica e Geotecnica     €  - 

 Consulenza Ingegneristica per Progettazione e D.L. opere strutturali   €  - 

 Consulenza Specialistica Paesaggistico-Ambientale al netto del ribasso 

dell’11,11 %  €           1.600,02  

Lavori, consulenze e/o imprevisti (da affidare)  €  

                

26.821,54  

 I.V.A. per i Lavori al netto e Costi Straordinari Sicurezza 22%   €         7.749,58  

 Contributo Cassa Previdenziale 4% sulla consul. Coordinatore Sicurezza   €                70,00  

 Contributo Cassa Previdenziale 2% sulla consulenza Geologica    €                - 

 Contributo Cassa Previdenziale 4% sulla consulenza Ingegneristica    €              - 

 Contributo Cassa Previdenziale 4% sulla consulenza Ambientale  €                64,00  

 I.V.A. per Consulenze e CNPAIA 22%   €           766,48  

 Contributo Autorità di Vigilanza   €                30,00  

 Incentivi per funzioni tecniche art.113, c.2, D.Lgs 50/2016   €              923,00  

                                   In uno le somme a disposizione dell'Amministrazione  €       39.774,63  

TOTALE PERIZIA LAVORI   €       75.000,00  

 
VISTA la Determinazione n. DPE016/197 del 28/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il nuovo quadro economico, è stato disposto l’impegno di spesa di €. 48.178,46 e l’affidamento 

provvisorio dei lavori di che trattasi all’ Operatore Economico ABRUZZO RESTAURI s.r.l. con sede 

operativa in via della Polveriera snc – 67100 L’Aquila C.F. e P.IVA 01805590666; 

VISTA la nota Prot. 2961 dell’08/01/2020 con la quale il Servizio Ragioneria Generale ha comunicato 

l’ineseguibilità della sopra citata Determinazione per mancanza di conformità alle disposizioni in materia di 

impegni di spesa di cui all’articolo 56 e all’Allegato 4.2 del D.lgs. 118/2011 invitando lo Scrivente Servizio 

a predisporre il relativo provvedimento di impegno sull’annualità 2020 verificandone preventivamente la 

disponibilità sul capitolo interessato; 

CONSIDERATO che lo scrivente Servizio con nota Prot. 0016996/20 del 21/01/2020 ha richiesto alla Struttura 

competente le somme necessarie relativamente all’intervento di che trattasi al fine di predisporre la rettifica 

del suddetto provvedimento e procedere all’impegno delle somme stesse per l’annualità corrente; 

CONSIDERATO che: 

 con nota Prot. 50305 del 20/02/2020 il competente Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa ha 

autorizzato l’utilizzo della somma richiesta di €. 75.000,00 e ha testualmente precisato, nella suddetta nota e 

nell’allegato alla stessa, che l’intervento in questione dovrà essere realizzato mediante assunzione di 

impegno di spesa sul capitolo 152103.3, evidenziando altresì di aver richiesto al Servizio Bilancio la 

necessaria variazione compensativa ai fini dello spostamento dello stanziamento previsto dall’art. 2 all’art. 3 

del medesimo capitolo 152103 - “Beni Immobili - Attuazione Diretta”; 

- con e -mail del 17/04/2020 il predetto Servizio ha comunicato allo Scrivente che con DGR n. 201 del 

14.04.2020 è stata approvata la suddetta richiesta di variazione di bilancio inoltrata al Servizio Bilancio nel 

mese di Febbraio u.s., concernente lo spostamento dello stanziamento di competenza 2020, pari a 

complessivi € 250.000,00, sull’ art 3 del capitolo di spesa n. 152103 -Interventi per i Servizi di Piena e 

manutenzione TU n. 523/1904 (Attuazione Diretta), a valere sull’accertamento di entrata disposto con 

provvedimento dirigenziale n. DPC017/81 del 07/02/2020 sul capitolo correlato n. 32107.1/E; 



VISTA la Determinazione n. DPE016/57 del 21/04/2020 con la quale si è proceduto alla parziale rettifica 

della sopra citata determinazione e all’assunzione dell’impegno di spesa per l’annualità 2020 per un importo 

complessivo di €.48.270,76  (di cui €. 42.974,95 per la liquidazione dei lavori, dell’I.V.A. e degli oneri per la 

sicurezza, impegno assunto nell’esercizio 2020 dal Servizio Ragioneria Generale al numero  711); 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 nella formulazione del testo attualmente in vigore; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dei lavori indicati in oggetto all’Operatore 

Economico ABRUZZO RESTAURI s.r.l. con sede operativa in via della Polveriera snc – 67100 L’Aquila 

C.F. e P.IVA 01805590666che ha offerto un ribasso del 33,672% (trentatre/672) % sull’importo di €. 

46.150,00, esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di contratto di 

€. 30.610,37 oltre agli oneri per la sicurezza di €. 4.615,00 per un totale di €. 35.225,37 esclusa l’IVA al 

22%; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 nella formulazione del testo normativo attualmente in vigore; 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1 DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull’ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo; 

2 DI PRENDERE ATTO che con Verbale di Affidamento Prot. RA/0331745/19 del 26/11/2019 i lavori relativi 

all’intervento di Manutenzione Idraulica per la Parziale Demolizione e Ricostruzione dell’Argine nel Fiume 

Sagittario in Località Capo Canale nel Comune di Corfinio (AQ) sono stati affidati provvisoriamente 

all’Operatore Economico ABRUZZO RESTAURI s.r.l. con sede operativa in via della Polveriera snc – 

67100 L’Aquila C.F. e P.IVA 01805590666; 

3 DI DICHIARARE definitivamente affidatario per l’esecuzione dei lavori di che trattasi l’Operatore 

Economico ABRUZZO RESTAURI s.r.l. con sede operativa in via della Polveriera snc – 67100 L’Aquila 

C.F. e P.IVA 01805590666 che ha offerto un ribasso del 33,672% (trentatre/672) % sull’importo a base 

d’asta di €. 46.150,00, esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo netto di 

contratto di €. 30.610,37 oltre agli oneri per la sicurezza di €. 4.615,00 per un totale di €. 35.225,37 esclusa 

l’IVA al 22%, GIUSTO IMPEGNO N. 711/20 sul capitolo n. 152103.3 del bilancio regionale, a valere 

sull’accertamento di entrata disposto con provvedimento dirigenziale n. DPC017/81 del 07/02/2020 sul 

capitolo correlato n. 32107.1/E; 

4 DI DARE ATTO che si può procedere con la sottoscrizione della scrittura privata previa acquisizione della 

documentazione necessaria alla stipulazione della stessa; 

5 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Tutti gli atti relativi all’affidamento sono conservati presso l’Ufficio Tecnico e Sismica sede di Avezzano. 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 
                                        (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                                          Firmato digitalmente 

 

     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

___________________ O ______________________ 

 

 

 
              L’Estensore                                                   Il Responsabile dell’Ufficio 

        Antonella Di Stefano                                                            Arch. Gilberto Di Giorgio 

           (firmato elettronicamente)                                                                                         (firmato elettronicamente) 

 

 


